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Starnutie populéacie je fenomén, ktorému sa na Slovensku
nevyhneme. Silné povojnové rocniky odchadzaju do déchodku, na
trh prace prichadzaji slabé porevolucné. Désledky su Siroké — od
bezného fungovania ekonomiky cez zmeny v doprave Ci Skolstve
az po zdravotnictvo a dlhodobu starostlivost.

Aby sme lepSie pochopili starnutie, pripravili sme 30 grafov
o starnuti populacie a zdravotnickeho personalu. Sustredujeme sa
na zdravotnictvo, kde je starnutie najviditelnejSie.

V prvej Casti predstavujeme Udaje o starnuti obyvatelstva
Slovenska. BliZzSie opisujeme vyvoj poctu obyvatelov starSich ako
70 rokov. Predstavujeme aj populaCnd pyramidu vratane
ekonomickej aktivity jednotlivych populagnych ro€nikov.

V taziskovej druhej Casti sa sustredujeme na demograficky
vyvoj zamestnancov v sektore zdravotnictva s dérazom na sestry,
lekarov a zubnych lekarov. Opisujeme tieZz vyvoj poctu Studentov
a Studentiek v tych Studijnych odboroch, ktoré pripravuj na
jednotlivé pracovné pozicie v zdravotnictve. Vidime vyrazné
starnutie sestier avyrazné mnozstva Studentov mediciny zo
zahranicia, ktori na Slovensku nezostanu pracovat.

Tretia Cast sa sUstreduje na aktualny problém pandémie covidu
a jej vplyvu na Slovensko.

Zavere€né Casti opisuju Statistické zdroje jednotlivych Udajov.
Odporucaju tiez dalSie publikacie €i internetové zdroje venujlce sa
demografii a starnutiu populacie.

Verime, ze predkladana prezentacia Udajov o starnuti

v prehladnych grafoch umozni Citatelom ziskat kvalitny a presny
obraz o fenoméne starnutia na Slovensku.






1 Demograficky vyvoj Slovenska

Demograficky vyvoj na Slovensku
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Z celkového pohladu na vyvoj Struktdry obyvatelov SR situacia
nevyzera dramaticky. Jednotlivé desatrocné vekové skupiny menia
svoje zloZenie a velkosti, celkovy pocet obyvatefov SR v tisicoch
zostava podobny.

AvSak po priblizeni na vekovlu kateg6riu 70+ vidime vyrazny
néarast tychto vekovych skupin.

Demograficky vyvoj na Slovensku
skupiny
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Ako vidno, vyrazne priblda ludi vo veku nad 70 rokov. Kym
v roku 1996 ich bolo okolo 107-tisic, v roku 2016 uz 174-tisic a do
roku 2026 ich prognézujeme na 225-tisic.

Vekova struktura v SR
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Tento néarast ma viditelné dosledky vo vSetkych sektoroch
spolocnosti a ekonomiky, najma vSak v sektoroch zdravotnictva
a dlhodobej starostlivosti.
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rok do 19r 20 -59r 60-69r | 70-79r | 80-89r | 90raviac spolu
1996 1633785 2927 562 430917 279 609 95551 11 508 5378 932
1997 1596 711 2969719 426 864 293 310 88 785 12 261 5387 650
1998 1557 672 3010 605 423 165 306 731 81764 13 445 5393 382
1999 1517 140 3050 626 421 000 310163 85036 14 692 5398 657
2000 1480 240 3083778 420 816 313518 88 607 15 588 5402 547
2001 1450 251 3094 277 417 509 310 126 94 023 12 765 5378 951
2002 1409 934 3126 142 418 271 310273 100 893 13 648 5379 161
2003 1372059 3157014 421 315 308 016 107 494 14 155 5380 053
2004 1336 804 3185483 428 717 306 369 112 528 14921 5384 822
2005 1302414 3216 331 433 584 305 657 117 026 14 168 5389 180
2006 1270 095 3241227 443 273 303 347 122 744 12951 5393 637
2007 1242170 3256 888 460 796 301 756 127 441 11 947 5400 998
2008 1217581 3270061 480 071 301079 132359 11 103 5412254
2009 1199 506 3277514 498 377 302 087 134920 12521 5424 925
2010 1180837 3278874 519 859 304 735 137 020 13948 5435273
2011 1164 467 3225959 545008 311 806 141870 14 894 5404 004
2012 1147 568 3216 484 570 239 315 300 144 145 16 662 5410 398
2013 1131833 3203 864 594 879 320 445 145930 18 473 5415424
2014 1122171 3185 042 617 215 328 462 147 797 20031 5420718
2015 1118012 3161012 642 125 334013 149 299 21791 5426 252
2016 1117982 3136 134 664 181 343112 150 916 23018 5435343
2017 1119 684 3111626 677 096 358 506 152217 23991 5443120
2018 1122819 3087897 685 186 375 006 154 270 25243 5450 421
2019 1126471 3066 314 689 318 391 090 157718 26962 5457873
2020 1130 468 3043 607 688 658 407 927 160 695 28 426 5459 781
2021 1127 945 3 044 685 694 934 432 891 165 075 28 862 5494 392
2022 1129637 3024375 689 676 455 448 169 014 30 150 5498 300
2023 1129263 3002 391 687 495 477 194 173 456 30959 5500 758
2024 1125316 2982011 685 632 497 299 179 763 31692 5501713
2025 1119 665 2964 762 680 076 519 649 184 584 32522 5501 258
2026 1113853 2950 888 672 574 539 916 191720 33238 5502 189
2027 1106 321 2939 964 664 335 553 351 203 457 34122 5501 550
2028 1094 940 2932 464 657 791 563 104 215937 35300 5499 536
2029 1079 930 2924 487 657 454 569 339 228 317 36 853 5496 380
2030 1065931 2913590 657 743 572 687 243 232 38975 5492 158
2031 1048 459 2904 547 660 586 574 126 259 779 41 160 5488 657
2032 1035713 2885935 669 976 572783 276 468 43 317 5484 192
2033 1019 337 2865 963 681 750 574 249 292 288 45 470 5479 057
2034 1003 257 2840 749 697 561 576 209 307 292 48 339 5473 407
2035 987 827 2814 649 715 900 575017 323 363 50 582 5467 338
Priemer 1206 402 3 064 388 579 798 402 393 163 620 24516 5441116

viac na iz.sk/30/demograficky-vyvoj-na-slovensku
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1.1 Demografia podl'a ekonomickej
aktivity
Demograficky strom podla ekonomickej aktivity za Slovensko

opisuje, kolko Tludi v ktorej vekovej kategérii je pracujicich,
nezamestnanych a ekonomicky neaktivnych.

Vidno, Ze medzi rokmi 2014 a 2020 vzrastla ekonomicka
aktivita vekovej skupiny od 55 do 64 rokov, klesla ekonomicka
aktivita zien vo veku 40 — 44 rokov.

Demograficka pyramida podla ekonomickej aktivity
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Demografické stromy za iné krajiny a regiény najdete v sekcii
o regiénoch EU (iz.sk/R).

Zdrojom U(dajov je vyberové zistovanie pracovnych sil
Eurostatu, tabulky demo_r_pjangrp3 a Ifsa_pgauws.

viac na iz.sk/30/demografia-podla-aktivity
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1.2 Starnutie a zdravotnictvo

Sektory ekonomiky, ktoré si najviac ovplyvnené starnutim
populacie, su sektor zdravotnictva a sektor dlhodobej starostli-
vosti. Obom sa podrobne venujeme v monografii Michal Palenik
akol.: Vplyv starnutia na zdravotnicky systém Slovenska -
Prognéza dopytu a ponuky do roku 2030. ISBN: 978-80-223-5149-
2 (iz.sk/Syjk) .

Dva hlavné faktory ovplyviujice potrebu novych pracovnikov
v sektore zdravotnictva su:

e narast velkosti sektora ako do6sledok starnutia obyvatelov/
klientov/pacientov — expanzny dopyt,

« odchod pracovnikov a pracovni€ok do déchodku — nahradzovaci
dopyt.

Té&to publikacia opisuje starnutie pracovnikov v sektore zdravot-
nictva v prehladnych grafoch. Je aktualizovanim podkladov,
z ktorych sme vychéadzali pri tvorbe monografie Vplyv starnutia na
zdravotnicky systém Slovenska.

V nasledujucich kapitolach opisujeme nielen starnutie zamest-
nancov anajma zamestnankyn v zdravotnictve, ale aj situaciu
v Skolstve, ktoré pripravuje absolventov na jednotlivé pozicie
v sektore zdravotnictva.

Sustredujeme sa na sestry, lekarov a zubnych lekéarov.
Uvadzame aj poérodné asistentky a ostatné stomatologické
profesie.

Starnutie a zdravotnictvo 13
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2 Sestry

V tejto kapitole sa sustredime na pracovnU poziciu sestry.
Prvou Castou je Statisticky opis vzdelavania sestier. V dalSich
Castiach sa budeme venovat demografickému vyvoju sestier.

2.1 Vyvoj poc€tu Studentiek

Pomenovanie  ucebnych  odborov, ktoré  Studentom
a Studentkdm umozZnia pracovat na pozicii sestry, sa v nedavnej
minulosti vyrazne menilo. Celkovo je okolo 1 000 absolventiek
Stidia maturitnych odborov, okolo 800 absolventov internych
pomaturitnych odborov a okolo 1 000 externych pomaturitnych
odborov.

2.1.1 Maturitné studium

Pocet Studentov v jednom roéniku
stredoskolskych zdravotnickych odborov podla pohlavia a Specializacie

1200

! v roku 2020
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< 27 Vv jednom ro¢niku
3
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s O asistent
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o
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Vyvoj pocCtu Studentiek (a niekolkych Studentov) pocas
poslednych desat rokov bol velmi turbulentny. Napriklad od

14 Sestry
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zaCiatka milénia do roku 2019 neexistoval Studijny odbor
zdravotnej sestry. AZ od roku 2019 existuje odbor prakticka sestra.
Dovtedy existoval Studijny odbor zdravotnicky asistent (paradoxne
v muzskom rode, aj ked 90 % Studentiek boli Zeny).

Ak sa vSak pozrieme na vyvoj podla rocnikov Stidia, pocet
Studentiek je stabilnejsi, aj ked velmi nizky.

Pocet internych studentov
stredoskolskych zdravotnickych odborov podrla roénikov

4000
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2.1.2 Pomaturitné stadium

Absolventi a absolventky stredoSkolského Studia s maturitou
mdézu dalej pokraCovat v pomaturitnom vzdelavani. Jeho zloZenie
sa posledné roky vyrazne menilo. Studijny odbor o$etrovatelstva
sa Studuje aj na vysokej Skole, ma ako jediny z hore uvedenych aj
titul bakalar, napriek tomu, 7e diZka i naro¢nost pomaturithného
a vysokosSkolského Studia su podobné.

Vyvoj poctu Studentiek 15
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Pocet studentov v jednom roéniku
pomaturitnych zdravotnickych odborov podla $pecializacie

v roku 2020
spolu 1758
- Studentov
=] . v o
< o v jednom ro¢niku
S B 7
<] ~—
£
2 O oSetrovatelstvo: 910
8 o
> 87 s
2 2 prakticka
2 sestra: 799
[}
g diplomovana
- véeobecna
3 0 sestra: 49
o
e zdravotnicky
asistent: 0
o
2009 2011 2013 2015 2017 2019
rok zdra\fotmcky diplomovana vSeobecna prakticka oSetrovatelstvo | spolu
asistent sestra sestra
2009 507 75 0 1309 1891
2010 771 93 0 1084 1948
2011 993 114 0 864 1971
2012 898 136 0 827 1861
2013 887 140 0 799 1826
2014 746 126 0 861 1733
2015 828 106 0 897 1831
2016 822 111 0 898 1831
2017 884 96 0 820 1800
2018 864 86 0 791 1741
2019 368 59 449 802 1678
2020 0 49 799 910 1758
Priemer | 714 99 104 905 1822

V Struktare Studentov je velky rozdiel medzi internym
a externym Stadiom. V internom Stadiu previada oSetrovatelstvo
a diplomovana vSeobecna sestra, v externom Studiu pomaturitné
odbory prakticka sestra (resp. zdravotnicky asistent) a oSetrova-
tel'stvo.

16 Sestry
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Pocet externych studentov v jednom roéniku
pomaturitnych zdravotnickych odborov podla Specializacie
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v roku 2020
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Pocet internych studentov v jednom roéniku
pomaturitnych zdravotnickych odborov podra Specializacie
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2.1.3 Bakalarsky odbor oSetrovatel'stvo

V Studijnom odbore oSetrovatelstvo sa vyrazne menila

Struktdra internych a externych Studentiek.

Vyvoj poctu Studentiek
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Pocet studentov v jednom roéniku
bakalarskeho odboru osetrovatel'stva podfla druhu

— [ v roku 2021
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Pocet Studentov v externych odboroch klesa. Obrovsky narast
pocCtu externych Studentiek bol dbésledkom novych povinnosti
sestier mat’ vysokoSkolské vzdelanie.

Pocet externych Studentov v jednom roéniku
bakalarskeho odboru oSetrovatel'stva podla statnej prislusnosti

v roku 2021
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Pri internych Studentoch stipa podiel Studentov zo zahranicia,
ktori nezostanu pracovat v zdravotnickom systéme Slovenska.
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Poéet internych studentov v jednom roéniku
bakalarskeho odboru osetrovatel'stva podla statnej prislusnosti
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Ako vidno ztohto prehladu, vyvoj poctu absolventiek, ktoré
maju potenciél zostat v zdravotnickom systéme Slovenska, je:

* okolo 1 000 absolventiek maturitného odboru prakticka sestra
(resp. zdravotnicky asistent),

« okolo 800 absolventiek bakalarskych odborov oSetrovatelstvo
a diplomovana vSeobecna sestra (z ktorych Cast' je z maturitnych
odborov podla predoSlého bodu),

e (v externom systéme: okolo 900 absolventiek pomaturitnej
praktickej sestry a vySe 100 absolventiek oSetrovatel'stva) .

viac na iz.sk/30/studenti-sestry
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2.2 Vekova Struktara sestier

Vekova Struktara sestier
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Graf opisuje vekovu Struktaru sestier podla vekovych skupin
a pohlavia v rokoch 2015 a 2019.

vek | muzi 2015 | Zeny 2015 | spolu 2015 | muZi 2020 | Zeny 2020 | spolu 2020 | spolu
20 33 693 726 25 928 953 1679
25 79 1422 1501 75 1459 1534 3035
30 127 2384 2511 101 1431 1532 4043
35 113 4779 4892 126 2904 3030 7922
40 90 5791 5881 137 5365 5502 11383
45 38 4577 4615 99 6098 6197 10812
50 44 4346 4390 38 4685 4723 9113
55 33 4072 4105 44 4276 4320 8425
60 9 1710 1719 28 2817 2845 4564
65+ |9 555 564 4 964 968 1532
Spolu | 575 30 329 30 904 677 30927 31604 62 508

viac na iz.sk/30/veky-sestier
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Porovnanie vekove{(étruktury sestier
008 Ve 2020
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Vekova Struktara zdravotnych sestier sa od roku 2008 podla
Gdajov v roku 2017 dramaticky zmenila. Pocet sestier vo veku 60+
sa viac nez zdvojnasobil. Podiel 20 — 29 a 30 — 39-ro€nych sa
vyrazne zmenSil a zvysil sa podiel skupin s vekom vy$Sim nez
40 rokov.

e

Kym v roku 2008 sme mali nizsi podiel sestier vo veku 60+, tak
rovnako nizSi podiel predstavovali aj seniori v nasej spolo€nosti.
S pribadajdcimi rokmi nam bude aj nadalej pribadat’ pocCet sestier
vo veku 60+ a zaroven bude stUpat aj samotny pocCet déchodcov,
ktori budu starostlivost tychto sestier potrebovat.

vek 2008 | 2020 | narast | percentudlny narast
20— 29r | 4460 2487 -1973 | -44%
30-39r | 10800 | 4562 |-6238 |-58 %
40 —-49r | 9623 11699 | 2076 22%
50-59r | 7665 |9043 |1378 |18%
60r+ 1224 | 3813 [2589 |212%
Spolu 33772 | 31604 |-2168 |-7 %

Vekova Struktira sestier

21


https://www.iz.sk/images/foto-velke/30-grafov-o-zdravotnictve/porovnanie-vekovej-struktury-sestier.png
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2.3 Vekovy vyvoj sestier
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Pri uvedenom grafe méZeme sledovat kontinualny pokles
podielu sestier vo vekovej kategérii 20 — 29 rokov. V roku 2008
predstavoval tento podiel hodnotu 13,2 % avroku 2017 uZ len
7,4 %. Podiel sestier vo vekovej kateg6rii 60+ sa za to isté obdobie
takmer strojnasobil. Postupne sa podiely prestvaju z mladSich
vekovych kategérii do starSich, ¢o spésobi problémy v buduicnosti.

S poklesom podielu sestier vo veku 30— 39rokov aich
postupnym presunom do vekovej kategoérie 40 — 49 rokov sa ndm
zatial vytvara €as na vysporiadanie sa s problémom rasticeho
poctu sestier vo veku 50 — 59 a 60+ rokov. Postupné presivanie
v tychto vekovych kategdriach a stdle zvySovanie podielu vo
vekovej skupine 60+ neminie ani naSe obyvatelstvo, ktorého
zrychlujice starnutie bude vypuklym problémom spolocnosti.
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rok 20-29r | 30 —-39r | 40— 49r | 50 — 59r | 60r+ | spolu
2008 4460 10800 |9623 7665 1224 | 33772
2009 3933 10333 | 9376 7816 1247 | 32705
2010 3713 10052 | 9425 8088 1461 | 32739
2011 3418 9667 9274 8215 1469 | 32 043
2012 3107 9079 9426 8250 1616 | 31 478
2013 2821 8600 9625 8325 1757 | 31128
2014 2471 8102 10118 | 8399 2076 | 31 166
2015 2227 7403 10496 | 8495 2283 | 30 904
2016 2243 6569 11101 | 8767 2503 | 31183
2017 2278 5541 11457 | 8672 2784 | 30 732
2018 2394 5042 11708 8743 3174 | 31 061
2019 2430 4777 11748 | 8779 3575 | 31 309
2020 2487 4562 11699 | 9043 3813 | 31 604
Priemer | 2922 7733 10390 | 8404 2229 | 31679

viac na iz.sk/30/vv-sestier

2.4 Porodné asistentky
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V grafe, ktory nam poukazuje na pohyb medzi vekovymi
kategdriami pdérodnych asistentiek, méZzeme pozorovat rapidny
Ubytok poctu pbérodnych asistentiek vo vekovej kategorii
40 — 49 rokov z poCtu 610 vroku 2013 na 394 pbérodnych
asistentiek v roku 2020. TaktieZ sme zaznamenali narast poctu
asistentiek vo vekovych kategéridch nad 50 rokov.

Zaroven so starndcou populéaciou na Slovensku sa zvySuje
vekovy priemer poérodnych asistentiek, ¢o mdze zhorSit
dostupnost’ tohto druhu zdravotnej starostlivosti.

rok 20—29r | 30 —39r | 40 — 49r | 50 — 59r | 60r+ | spolu
2013 217 220 610 564 164 | 1775
2014 227 252 570 571 175 | 1795
2015 220 261 518 591 170 | 1760
2016 249 281 492 618 194 | 1834
2017 235 262 431 611 197 | 1736
2018 238 264 406 605 229 | 1742
2019 220 260 408 597 247 1732
2020 230 280 394 613 256 | 1773
Priemer | 230 260 479 596 204 | 1768

Zdroj udajov: NCZI

viac na iz.sk/30/vv-porodnych-asistentiek
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3 Lekari

Pocet Studentov mediciny na Slovensku kontinuélne rastie,
avSak prakticky vSetky dodatocné kapacity vysokych Skél su
obsadzované Studentmi zo zahraniCia, ktori neostani pracovat
v sektore zdravotnictva na Slovensku. Pri pohlade na vekovu
Struktdru lekarov vidno chybajacich pracovnikov v strednom veku
— je relativne vela mladych lekarov a najmé lekarok, avSak pocet

NYe

vo vekovej kategdrii 40 — 59 rokov je vyrazne nizsi.

3.1 Pocet Studentov vSeobecného
lekarstva

Pocet Studentov a Studentiek vSeobecného lekarstva
slovenskej Statnej prislusnosti Studujucich v slovenskom jazyku sa
na Slovensku drzi na urovni okolo 4 000.

Pocet Studentov
vSeobecného lekarstva podla ro¢nikov
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3.1.1 Pocet Studentov podla roénikov

rok 1. rocnik | 2. rocnik | 3. rocnik | 4. rocnik | 5. rocnik | 6. rocnik | spolu
2009 728 687 758 635 593 588 3989
2010 693 692 595 726 628 598 3932
2011 721 696 706 574 725 629 4051
2012 699 711 667 680 562 732 4051
2013 646 689 676 646 664 569 3890
2014 736 632 651 663 645 670 3997
2015 724 710 613 634 661 650 3992
2016 716 698 685 594 631 672 3996
2017 685 695 671 662 592 642 3947
2018 831 674 656 645 661 595 4062
2019 715 820 636 627 639 667 4104
2020 923 729 811 615 630 640 4348
2021 730 908 684 793 612 639 4366
Priemer | 734 719 678 653 634 638 4056

3.1.2 Pocet Studentov podl'a Statnej
prislusnosti

rok | Statna prislusnost’ SR | cudzinci | spolu
2009 3989 965 4954
2010 3932 1181 5113
2011 4051 1418 5469
2012 4051 1645 5696
2013 3890 1977 5867
2014 3997 2273 6270
2015 3992 2419 6411
2016 3996 2608 6604
2017 3947 2846 6793
2018 4062 2789 6851
2019 4104 2784 6888
2020 4348 2794 7142
2021 4366 2801 7167
Priemer | 4056 2192 6248

Poznamka. Studenti cudzej 3tatnej prislusnosti Studuju
v angli¢tine.
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Vyrazne vSak rastie poCet Studentov cudzej Statnej prislusSnosti,
ktori Studuji medicinu v anglictine. Kym v roku 2009 predstavovali
Jiba" 19 %, vroku 2020 tvoria uz temer 40 %. Tito Studenti po
skonceni Stadia nezostanu pracovat v rezorte zdravotnictva na
Slovensku (iz.sk/Sxgx).
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3.2 Vekova Struktura lekarov

Vekova struktura lekarov
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Graf opisuje vekovu Struktdru lekarov podla vekovych skupin
a pohlavia v rokoch 2015 a 2019.

vek | muZi 2015 | Zeny 2015 | spolu 2015 | muzi 2020 | Zeny 2020 | spolu 2020 | spolu
20 30 57 87 20 72 92 179
25 738 1562 2300 917 1834 2751 5051
30 943 1381 2324 1014 1480 2494 4818
35 822 1031 1853 1019 1549 2568 4421
40 1104 1604 2708 851 1158 2009 4717
45 939 1275 2214 1095 1695 2790 5004
50 818 1033 1851 961 1304 2265 4116
55 1038 1422 2460 803 1035 1838 4298
60 1401 1795 3196 957 1267 2224 5420
65+ 1169 1204 2373 1828 2054 3882 6255
Spolu | 9002 12 364 21 366 9465 13 448 22913 44279

viac na iz.sk/30/veky-lekarov

Porovnanie vekovej Struktury lekarov
2008 Vek 2020

3190 60r+ 6106
6799 50 - 59r 4103
4263 40 - 49r 4799

4616 5062

[ T T T 1 [ T T T 1
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Vyrazna zmena vekovej Struktury je pri pohlade na graf pouka-
zujuci na porovnavanie vekovej Struktary. V roku 2008 bol podiel
lekarov vo veku 60+ 14 %, v roku 2017 to bolo alarmujdcich 27 %,
¢o tvori viac ako Stvrtinu vSetkych lekarov. V kratkej dobe mézu
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tito lekari odist do doéchodku, ¢o spbsobi v naSom zdravotnictve
tazké Casy.

ZvySeny pocet lekarov vo veku 60+ vytvara dvojity problém. Uz
v dnesSnom zdravotnictve mame nedostatok lekarov a pokial by sa
rozhodli lekari odist do déchodku, zhorsi sa moznost poskytovania
zdravotnej starostlivosti zvacSujicemu sa poctu seniorov.

vek 2008 | 2020 | narast | percentudlny narast
20-29r | 1998 | 2843 | 845 42 %
30-39r | 4616 |5062 | 446 10 %
40-49r | 4263 | 4799 |536 13 %
50-59r | 6799 | 4103 |-2696 |-40%
60r+ 3190 6106 2916 91 %
Spolu 20866 | 22913 |2047 |9%

viac na iz.sk/30/pvs-lekaroy

3.3 Vekovy vyvoj lekarov
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Od roku 2008 sa velkd Cast lekdrov postupne presunula
z vekovej hranice 50 — 59 rokov do kategorie 60+ a dnes tato
skupina tvori vySe 25%. Tymto prirodzenym presunom sa
zmenSila skupina 50 — 59-rocnych pod 20 %. Velmi mierne sa
navysil poCet lekarov vo vekovej skupine 20 — 29 rokov, €o pri
sucasnom trende starnutia nepostacuje.

Tak ako existuje presun medzi vekovymi skupinami pri
lekaroch, tento presun sa deje aj v ramci obyvatel'stva a stale viac
sa presuva pocet obcanov do dbéchodkového veku. Kombinacia
tychto dvoch javov, starnutia lekdrov a obCanov, spdsobi

v najblizSich rokoch ¢i desatroCiach véazne trhliny v naSom
zdravotnictve.

rok 20—29r | 30 —39r | 40 — 49r | 50 — 59r | 60r+ | spolu
2008 1998 4616 4263 6799 3190 | 20 866
2009 2004 4445 4091 6529 3362 | 20431
2010 2288 4351 4201 6244 3689 | 20 773
2011 2322 4012 4320 5940 3873 | 20 467
2012 2379 3932 4565 5649 4333 | 20858
2013 2450 3892 4768 5078 4753 | 20 941
2014 2368 4031 4917 4656 5244 | 21216
2015 2387 4177 4922 4311 5569 | 21 366
2016 2468 4279 4932 3983 5903 | 21 565
2017 2480 4364 4803 3704 5980 | 21 331
2018 2585 4625 4865 3750 6132 | 21 957
2019 2736 4795 4836 3852 6088 | 22 307
2020 2843 5062 4799 4103 6106 | 22913
Priemer | 2408 4352 4637 4969 4940 | 21 307

viac na iz.sk/30/vv-lekarov
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4 Stomatoldgia

Pocet mladych zubarov a zubarok rastie, starnutim vyrazne
rastie ipoCet nad 60 rokov. Absentuje vekova kategoria
40 - 54 rokov.

4.1 Pocet Studentov stomatologickych
odborov
PocCet Studentov a Studentiek slovenskej Statnej prislusnosti

zubného lekarstva na Slovensku narastol na uroven okolo 670.
Rovnako rastie pocet Studentov zubnej asistencie.

Pocet Studentov
zubného lekarstva podrla ro¢nikov
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rok 1. rocnik | 2. rocnik | 3. rocnik | 4. rocnik | 5. rocnik | 6. rocnik | spolu
2009 97 109 112 80 79 67 544
2010 82 82 92 100 79 79 514
2011 92 82 91 94 100 79 538
2012 100 89 81 82 94 101 547
2013 122 99 89 81 81 93 565
2014 111 122 96 89 80 80 578
2015 121 108 119 96 89 81 614
2016 111 117 104 118 94 88 632
2017 109 113 117 103 120 95 657
2018 120 103 110 118 99 120 670
2019 117 122 98 108 117 100 662
2020 123 109 120 97 108 117 674
2021 118 120 109 115 97 109 668
Priemer | 109 106 103 99 95 93 605

4.1.1 Pocet Studentov a Studentiek zubného
lekarstva podla Statnej prislusnosti
Pocet Studentov zubnej mediciny cudzej Statnej prisluSnosti sa

drzi na stabilnej Grovni okolo 280 az 300 Studentov a Studentiek
(iz.sk/Sxgx).

rok | Statna prislusnost’ SR | cudzinci | spolu
2009 544 215 759
2010 514 275 789
2011 538 294 832
2012 547 297 844
2013 565 299 864
2014 578 296 874
2015 614 308 922
2016 632 293 925
2017 657 292 949
2018 670 278 948
2019 662 283 945
2020 674 288 962
2021 668 282 950
Priemer | 605 285 889
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4.1.2 Pocet Studentov a Studentiek zubnych
odborov strednych a vysokych skél

Nasledujici graf ilustruje vyvoj poctu Studentov v jednom
rocniku réznych stomatologickych profesii.

Odbor 5310 zubny technik je dvojro€ny odbor, 5358 zubny
asistent je Stvorroné maturitné Stadium (alebo dvojrocné
nadstavboveé), odbor 5628 zubna technika je trojrocny alebo Stvor-
rocny bakalarsky odbor a odbor 5166 zubné lekarstvo je Sestrocné
magisterské Stadium.

Aby sme odfiltrovali od efektu réznych dizok $tudia, uvadzame
pocet Studentov v jednom priemernom ro¢niku. Tento ukazovatel
lepSie ilustruje potencialny prilev do sektora stomatoldgie. Celkovo
je v priemernom ro¢niku 315 Studentov a Studentiek.

Pocet Studentov stomatologickych odborov 33
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Pocet studentov v jednom roéniku

stomatologickych odborov podla Specializacie
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2009 2011 2013 2015 2017 2019
rok zubny technik | zubna technika | zubny lekar | zubny asistent | spolu

2009 27 14 95 31 167
2010 34 26 90 24 174
2011 39 12 95 18 164
2012 26 20 97 19 162
2013 10 14 100 27 151
2014 12 18 102 56 188
2015 11 13 109 86 219
2016 11 12 111 117 251
2017 11 12 114 144 281
2018 10 14 116 149 289
2019 9 13 116 165 303
2020 10 16 118 171 315
Priemer | 18 15 105 84 222

viac na iz.sk/30/studenti-zubari

4.2 Stomatologické profesie

v roku 2020
spolu 315
Studentov

v jednom roéniku

zubny
asistent: 171
zubny
lekar: 118
zubna
technika: 16
zubny
technik: 10
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V grafe opisujeme vyvoj poctu pracovnikov v zdravotnictve
v profesidch zubny lekar, zubny technik, dentalna hygieni¢ka
a zubny asistent.

34
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2015 2016 2017 2018 2019 2020
rok | zubny lekar | zubny technik | dentalna hygienicka | zubny asistent | spolu

2015 2647 842 237 141 3867
2016 2701 812 256 150 3919
2017 2723 799 270 185 3977
2018 2779 801 341 290 4211
2019 2853 749 382 333 4317
2020 2887 692 400 393 4372
Priemer | 2765 782 314 249 4110

viac na iz.sk/30/stomatologicke-profesie

4.3 Vekova Struktura zubnych lekarov

Napriek vysokému zaujmu o povolanie zubného lekara nam
narastol podiel 60+-rocnych zubnych lekarov z 21 % v roku 2008
na 38 % vroku 2017. Naproti tomu sa vyrazne zvySil podiel
zubnych lekarov do 29 rokov zo 7 % na 14 %, Co je dvojnasobok.
VyraznejSie zmrStenie vekovej Struktdry 50 — 59 rokov mbzeme
pripisat presunu tychto lekarov do skupiny 60+.
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Porovnanie vekovej struktury zubnych lekarov
2008 Vek 2020
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Pri odchode zubnych lekarov vo vekovej skupine 60+ do
dochodku sa dostupnost tejto sluzby pravdepodobne zhorsi.

vek 2008 | 2020 | narast | percentualny narast
20—-29r | 182 | 445 |263 145 %
30-39r | 474 | 706 |232 49 %
40—-49r | 382 |478 |96 25%
50-59r | 1123 | 354 |-769 |-68%
60r+ 584 |904 |320 55 %
Spolu 2745 | 2887 | 142 5%

viac na iz.sk/30/pvs-zubnych-lekarov

4.4 Vekovy vyvoj zubnych lekarov

Vekovy vyvoj v pripade zubnych lekarov nam poukazuje na
zjavny trend néarastu podielu vo vekovej kateg6rii 60+. Od roku
2008 sa podiel zubnych lekarov v tejto kategorii zvysil o vySe 16 %
na celkovy podiel 37,6 %. S narastom podielu v najvysSej vekovej
kategorii rastol aj podiel v najmladSej kategérii, vo vekovej skupine
20 — 29-ro¢nych, z pdvodnych 6,6 % v roku 2008 na 14,2 % v roku
2017.
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Odzrkadlenie budiceho néarastu penzistov, resp. ob¢anov vo
veku 60+ mbézeme pozorovat medzi zubnymi lekarmi od roku 2008
po rok 2017. Po odchode tychto zubnych lekarov sa pravdepo-
dobne zhorSi dostupnost zubného lekarstva v naSej starnlcej
spolo¢nosti.

Vekovy vyvoj zubnych lekarov
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o
2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020
rok 20-29r | 30— 39r | 40 — 49r | 50 — 59r | 60r+ | spolu
2008 182 474 382 1123 584 | 2745
2009 210 442 338 1046 597 | 2633
2010 224 443 357 970 669 | 2663
2011 231 418 352 884 733 | 2618
2012 251 431 377 805 801 | 2665
2013 270 413 371 658 874 | 2586
2014 292 418 421 553 958 | 2642
2015 320 441 431 487 968 | 2647
2016 375 471 430 401 1024 | 2701
2017 386 530 427 355 1025 | 2723
2018 389 590 440 352 1008 | 2779
2019 462 635 469 327 960 | 2853
2020 445 706 478 354 904 | 2887
Priemer | 311 493 406 640 854 | 2703

viac na iz.sk/30/vv-zubnych-lekarov
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5 Regionalne udaje

V predoslych kapitolach sme sa sustredili na vekovy vyvoj
jednotlivych  zdravotnickych profesii na celoStatnej drovni.
Z regionalneho pohladu na Urovni krajov je vSak situécia rozdielna.
Vyvoj v Bratislavskom, Zilinskom a Banskobystrickom kraji je
diametralne odlisny.

5.1 Sestry
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kraj 2020 do 40r | 40 —49r | 50 — 59r | 60r a viac

Bratislavsky kraj 22,1 39,2 26,2 12,5
Trnavsky kraj 18,3 39,4 31,3 11
Nitriansky kraj 18,8 37,9 31,6 11,7
Trenciansky kraj 19,6 38,7 29,6 12,2
Banskobystricky kraj | 17,4 34,3 36,1 12,2
Zilinsky kraj 24,7 34,6 29,2 11,5
PreSovsky kraj 26,8 37,5 24,3 11,5
Kosicky kraj 26 35 25,9 13,1

SR 22,3 37 28,6 12,1
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V roku 2019 bola z pohladu demografickej Struktlry sestier
najhorSia situacia v Banskobystrickom kraji: iba 18 % sestier ma
menej ako 40 rokov aaZz 12 % sestier ma viac ako 60 rokov.
V kazdom kraji je véacSina sestier vo vekovej kategorii
40 — 49 rokov a najmenej sestier je vo veku menej ako 35 rokov.

5.2 Lekari

Nasledujici graf ilustruje demografickd situaciu poctu lekarov,
zubnych a vSeobecnych spolu, v jednotlivych vekovych skupinach
a krajoch Slovenska.

Vekova struktura lekarov v kraJﬂoch v roku 2020
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5.2.1 VSeobecni lekari

Vo vSetkych krajoch chybaja vSeobecni lekari v strednej
vekovej katego6rii 40 — 59 rokov, pricom najviac absentuje vekova
kategoria 50 — 59 rokov. NajsilnejSia vekova kategéria su lekari
nad 65 rokov veku.
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kraj 2020 do 40r | 40 —49r | 50— 59r | 60r a viac

Bratislavsky kraj 34 23,6 18,4 23,9
Trnavsky kraj 30,3 229 20,8 26
Nitriansky kraj 31,9 20,3 21,1 26,7
Trenciansky kraj 32,3 19,3 19,5 28,8
Banskobystricky kraj | 30,8 20,8 18,9 29,4
Zilinsky kraj 374 |19,8 16,9 25,8
PreSovsky kraj 37 21,5 17,4 24,2
Kosicky kraj 33 21,8 18,7 26,5
SR 33,7 |21,6 18,7 26
5.2.2 Zubni lekari

Z pohladu starnutia zubnych lekdrov je situacia najhorsia
v Banskobystrickom kraji, kde az 41 % zubarov ma nad 60 rokov,
priemer SR je 34 %. NajmladSia Struktira zubarov je v Zilinskom
a Trnavskom kraji.

kraj 2020 do 40r | 40 —49r | 50— 59r | 60r a viac
Bratislavsky kraj 44,1 17,2 10,2 28,4
Trnavsky kraj 42,7 16,9 12,3 28,1
Nitriansky kraj 32,3 12,5 12,9 42,2
TrenCiansky kraj 36,9 13,9 12,4 36,9
Banskobystricky kraj | 29,5 17,6 14,6 38,3
Zilinsky kraj 479 [134 11,2 27,4
PreSovsky kraj 429 16,9 12 28,2
Kosicky kraj 35,9 20,8 14,1 29,2
SR 39,9 16,6 12,3 31,3

5.3 Podrobné udaje

V nasledujucej Casti prinaSame podrobné Udaje o regionélnej
vekovej Struktire zamestnancov na urovni krajov Slovenska. Popri
Udajoch o lekdroch a sestrach prikladame adaje o zubaroch,
v3eobecnych lekaroch, farmaceutkach a zachranaroch.
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5.3.1 Bratislavsky kraj

Seo- < Porodné
2][3)?0 Lekari Sestry Zubari ?J/::l(:l ZE::;;_I;&_ Z;;i- ‘ I;:f:;:;
lekari tentky

vek M Z spolu |[M | Z spolu | spolu spolu | spolu spolu spolu
20 9 27 36 8 145 | 153 9 27 29 17 34
25 211 |447 |658 |23 |267 |290 |[112 546 175 45 219
30 222 1323 | 545 29 | 283 |312 80 465 172 19 169
35 220 365 |585 |25 |571 |596 |55 530 138 28 159
40 179 | 320 |499 43 1093 | 1136 |49 450 154 31 156
45 250 |441 |691 15 | 1249 | 1264 |51 640 169 26 134
50 208 |310 |518 |5 848 853 |34 484 105 47 68
55 168 |221 |389 11 | 741 |752 25 364 78 46 56
60 200 [243 |443 |8 535 |543 |50 393 48 23 73
65+ 405 |421 |826 1 222 223 115 711 5 4 47
Spolu | 2072 | 3118 | 5190 | 168 |5954 | 6122 | 580 4610 | 1073 286 1115

Bratislavsky kraj ma vysSSi poCet lekarov i sestier ako ostatné
kraje. Toto je dané najma existenciou viacerych celoStatnych
nemocnic prave v Bratislave.

5.3.2 Trnavsky kraj

zgo Lekari Sestry Zubiri | beeut Z*:f:rrla Po;;;i_ne lz:;‘t‘l‘;
lekari tentky
vek |[M |Z spolu |M |Z spolu | spolu | spolu | spolu spolu spolu
20 0 4 4 1 |74 75 0 4 0 2 4
25 58 |157 |215 7 |91 98 39 176 2 2 24
30 90 | 121 |211 6 |99 105 43 168 1 5 36
35 62 | 111 173 7 1199 |206 29 144 0 21 41
40 65 | 103 168 12 | 462 | 474 22 146 2 10 49
45 100 | 147 | 247 8 |562 |570 22 225 1 20 41
50 87 | 105 192 1 |456 |457 19 173 3 31 19
55 72 106 |178 10 | 364 | 374 13 165 3 38 25
60 83 |98 181 4 212 |216 23 158 2 25 26
65+ 143 | 170 | 313 1 |75 76 50 263 0 5 23
Spolu | 760 | 1122 | 1882 |57 | 2594 | 2651 |260 1622 14 159 288
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Trnavsky kraj m& menej priaznivé demografické charakteristiky,
avSak spadovost Bratislavského kraja to s€asti kompenzuje.

5.3.3 Nitriansky kraj

21:;{0 Lekari Sestry Zubari Xesg:i Zicél:a- Pﬂ:sl;g"e lz::lltrll(;-
lekari tentky
vek |M 7 spolu | M | Z spolu |spolu | spolu | spolu spolu spolu
20 0 7 7 2 | 103 |105 1 6 5 5 8
25 83 165 | 248 3 | 141 144 32 216 11 10 37
30 87 133 220 |6 |102 |108 29 191 15 7 37
35 110 | 135 |245 12 {249 | 261 23 222 13 11 46
40 87 83 170 10 | 539 |549 18 152 12 12 49
45 115 | 153 | 268 16 | 685 | 701 15 253 12 26 44
50 129 121 | 250 8 |535 |543 15 235 12 32 38
55 83 121 | 204 5 |493 |498 19 185 13 35 33
60 97 127 224 |3 |256 |259 32 192 2 16 45
65+ 214 | 205 |419 0 127 |127 79 340 1 15 30
Spolu | 1005 | 1250 | 2255 | 65 | 3230 | 3295 | 263 1992 96 169 367

5.3.4 Trenciansky kraj

Seo- . Porodné
2};1;0 Lekari Sestry Zubari I\J/ec'ni. Z:c;rl;a— asis- lz:::lf;
lekari tentky
vek M |Z spolu | M | Z spolu | spolu spolu | spolu spolu spolu
20 0 3 3 0 |63 63 2 1 18 3 8
25 48 129 |177 |4 |98 102 31 146 35 10 36
30 68 |135 |203 |8 |107 |115 |34 169 24 11 44
35 89 | 141 |230 13 1242 | 255 34 196 20 15 36
40 74 |73 147 |6 |476 |482 |18 129 28 15 24
45 84 | 113 |197 5 |571 |576 20 177 27 24 29
50 73 | 112 | 185 4 | 468 | 472 18 167 12 28 17
55 72 |86 158 |2 [336 |338 |16 142 8 42 25
60 73 |108 |181 1 [243 |244 20 161 1 13 38
65+ 171|205 |376 |0 |89 89 81 295 0 13 24
Spolu | 752 | 1105 | 1857 |43 | 2693 | 2736 |274 1583 173 174 281
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5.3.5 Banskobystricky kraj

Seo- . Porodné

2](3)]230 Lekari Sestry Zubari :)]::1:1 Ze:il;a— oas‘;g- ‘ l:::;ﬁ;-

lekari tentky
vek M |Z spolu |M | Z spolu | spolu spolu | spolu spolu spolu
20 3 5 8 1 |79 80 2 6 11 2 3
25 82 | 144 226 |12 |121 |133 |28 198 15 5 49
30 100 | 126 | 226 7 119 |126 28 198 17 5 48
35 88 |125 |213 |7 |228 |235 |19 194 8 11 68
40 87 |111 |198 13 | 452 | 465 22 176 8 17 45
45 110 | 141 | 251 13 | 657 | 670 24 227 8 23 29
50 88 |116 |204 |3 |617 |620 |13 191 7 44 23
55 91 |108 |199 6 | 568 |574 25 174 4 31 25
60 89 | 138 |227 |4 |283 |287 |34 193 3 26 33
65+ 203 | 239 | 442 0 |116 |116 66 376 0 8 35
Spolu | 941 | 1253 | 2194 |66 | 3240 | 3306 | 261 1933 |81 172 358

Starnutie zdravotnickeho persondlu je najvacsie v Banskobys-
trickom kraji. Iba 18 % sestier ma menej ako 40 rokov, iba 29 %
lekarov ma menej ako 40 rokov, 30 % ma viac ako 60 rokov, az
41 % zubérov ma viac ako 60 rokov.

5.3.6 Zilinsky kraj

2%‘2‘0 Lekari Sestry Zubiri | beent Z‘:f;‘rrla Po;;;i_ne }:‘r‘i‘l‘(‘;
lekari tentky
vek | M 7 spolu | M | Z spolu | spolu | spolu | spolu spolu spolu
20 3 10 13 5 |150 |[155 4 9 6 3 5
25 156 |280 |436 5 223 |228 73 363 5 31 61
30 155 | 205 |360 11 [ 217 | 228 63 297 10 17 72
35 133 | 214 | 347 16 [ 405 | 421 35 312 6 19 46
40 115 | 122 | 237 12 | 691 | 703 16 221 3 35 45
45 135 | 197 |332 4 | 737 | 741 33 299 5 32 35
50 106 | 174 |280 6 | 658 |664 25 255 4 49 16
55 90 115 | 205 3 | 553 |556 16 189 3 44 37
60 138 | 173 |311 1 |372 |373 35 276 1 21 23
65+ 212 | 253 | 465 1 [108 | 109 65 400 0 8 17
Spolu | 1243 | 1743 | 2986 | 64 | 4114 | 4178 | 365 2621 43 259 357
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5.3.7 PreSovsky kraj

Seo- . Porodné
21())(2)0 Lekari Sestry Zubari :)]::1:1 Zé:g:;a_ oas(;g- ‘ l;zz‘::;
lekari tentky
vek M A spolu |[M | Z spolu | spolu | spolu | spolu spolu spolu
20 2 4 6 4 173 | 177 3 3 5 16 22
25 140 |240 (380 |7 236 | 243 |59 321 13 38 160
30 141 | 223 | 364 12 | 244 | 256 71 293 10 35 105
35 147 209 |356 |20 |496 |516 |42 314 2 30 77
40 123 | 159 (282 |21 |809 |830 |37 245 6 24 51
45 121 | 207 |328 17 822 |839 32 296 13 41 44
50 120 | 135 | 255 11 | 531 |542 24 231 5 31 31
55 101 | 131 | 232 7 534 | 541 25 207 2 43 44
60 127 | 170 |297 |3 412 | 415 |48 249 0 24 33
65+ 212 | 215 | 427 0 97 97 67 360 0 6 30
Spolu | 1234 | 1693 | 2927 | 102 | 4354 | 4456 | 408 2519 |56 288 597
5.3.8 KoSicky kraj
Vseo- . Porodné
ZI;;: 0 Lekari Sestry Zubari | becni Za:lc;rl;a- asis- lz::::;;
lekari tentky
vek |M | Z spolu |[M | Z spolu | spolu | spolu | spolu spolu spolu
20 3 12 15 4 141 |145 |0 15 44 17 49
25 139 | 272 |411 14 282 |296 50 361 104 24 347
30 151 | 214 365 |22 |260 |282 70 295 79 22 252
35 170 | 249 |419 26 | 514 |540 51 368 65 24 167
40 121 | 187 |308 |20 |843 |863 |40 268 75 21 102
45 180 |296 |476 |21 |815 |836 |59 417 64 37 111
50 150 | 231 |381 0 572 | 572 39 342 32 36 47
55 126 | 147 273 |0 687 | 687 |28 245 16 36 50
60 150 | 210 |360 4 504 | 508 49 311 12 37 47
65+ 268 | 346 |614 1 130 | 131 90 524 1 12 35
Spolu | 1458 | 2164 | 3622 | 112 | 4748 | 4860 | 476 3146 | 492 266 1207
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6 Covid na Slovensku

Statistiky ochorenia covid-19 na Slovensku st alarmujice. Vo
vekovej skupine 80+ skoncilo v nemocnici vySe 6 % obyvatelov
SR — teda kazdy Sestnasty. 4,7 % sedemdesiatnikov uz bolo
v nemocnici s covidom. VySe 1 % sedemdesiatnikov uz na covid
zomrelo.

vekova | pocet obyva- | pocet Pudi pocet % ob)fvatel’(?v, ktori % o’byvatel’.o v
skupina tel'ov v nemocnici | mrtvych boli s covnd.m.n ktori zon?rell na
Vv nemocnici covid

0 584 977 991 6 0,17 % 0%

10 545 491 754 6 0,14 % 0%

20 636 779 1624 37 0,26 % 0,01 %

30 836 922 3497 134 0,42 % 0,02 %

40 868 149 6555 408 0,76 % 0,05 %

50 701 757 11120 1264 1,58 % 0,18 %

60 688 658 18 835 3837 2,74 % 0,56 %

70 407 927 19 215 5579 4,71 % 1,37 %

80 160 695 12018 4656 7,48 % 2,9 %

90 28 426 2061 1043 7,25 % 3,67 %

spolu 5459 781 78 528 16 970 1,44 % 0,31 %

Udaje st za desatroiné vekové skupiny. Pocet ludi v nemoc-
niciach uvadza, kolko Tfudi bolo do nemocnice prijatych,
nevypoveda o aktualnej obsadenosti nemocnic. Riadok spolu nie
je sucet, kedze Cast hlaseni nemala vyplneny vek. Udaje su
k 31. 1. 2022. Viac na iz.sk/korona.

Covid-19 na Slovensku podla vekovych skupin

hospitalizovani (v % populacie danej vekovej skupiny) 7.48% 7059,
= mitvi (v % populacie danej vekovej skupiny) ’
Udaje do 31. 01. 2022

4.71%

2.74%

1.58%

L 0.76%
0.17% 0.14% 0.26% 0.42% 0.56%

0% 0% 001% 0.02% 155ech |0.18%
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7 Zdroje dat

Pri priprave grafov o starnuti a zdravotnictve sme vychadzali
najma z Gdajov NCZI, CVTI, Eurostatu a Statistického tradu SR.

NCZI — Narodné centrum zdravotnickych informacii je Statna
prispevkova organizacia, ktorej zriadovatelom je Ministerstvo
zdravotnictva Slovenskej republiky. Postavenie a ulohy NCZI
upravuje zakon ¢. 153/2013 Z. z. o narodnom zdravotnickom infor-
macnom systéme. Zbiera a publikuje aj Udaje o pracovnikoch
v sektore zdravotnictva podla vekovej Struktiry c¢i profesie.
Pouzivame Zdravotnicku ro€enku a vystup Pracovnici v zdravot-
nictve.

« Statistické vystupy NCZI (http://nczisk.sk/Statisticke vystupy/)

CVTI — Centrum vedecko-technickych informécii Slovenskej
republiky je ako priamo riaden& organizacia Ministerstva Skolstva,
vedy, vyskumu a 3portu SR narodnym informacnym centrom pre
vedu, techniku, inovéacie a vzdelavanie a vedeckou kniZnicou
Slovenskej republiky. Okrem iného v Statistickych rocenkach
sumarizuje a publikuje Udaje o Studentoch a absolventoch Skol.

« Statistické ro€enky CVTI (http://cvtisr.sk/cvti-sr-vedecka-kniznica/
informacie-o-skolstve/statistiky/statisticka-rocenka-publikacia)

SUSR - Statisticky Grad Slovenskej republiky je Ustrednym
orgdnom Statnej spravy Slovenskej republiky pre oblast Statnej
Statistiky. Jeho postavenie upravuje zakon &. 575/2001 Z. z.
0 organizcii Cinnosti vliady a organizacii Ustrednej Statnej spravy.
Okrem iného zbiera a publikuje Udaje o polte obyvatelov SR
podla vekovych skupin &i z vyberového zistovania pracovnych sil.

« stranka SUSR (http://statistics.sk/)

Eurostat — Statisticky Urad Eurdpskej unie koordinuje
jednotlivé narodné Statistické Urady tak, aby zozbierané (daje boli
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medzi krajinami konzistentné, spolahlivé a dlhodobé. Okrem iného
koordinuje aj vyberové zistovanie pracovnych sil.

» stranka Eurostatu (https://ec.europa.eu/eurostat/)

Tie z grafov, ktoré sa tykaju poCtu zamestnancov v zdravot-
nictve, maju ako zdroj dat NCZlI, grafy tykajluce sa poctu Studentov
¢i absolventov maju zdroj v CVTI. Udaje o po&te obyvatelov maju
zdroj SUSR, demograficky strom podla ekonomickej aktivity
vychadza z dat Eurostatu podla VZPS.

7.1 Viac udajov

Viac Udajov o starnuti populacie najdete tiez v sekcii ukazova-
telov za EU (iz.sk/sk/projekty/ukazovatele-za-EU). Publikujeme aj
udaje o jednotlivych regionoch EU (iz.sk/R) (napr. demografické
Gdaje, zamestnanost v sektore zdravotnictva) &i o regiénoch
Slovenska (iz.sk/sk/projekty/regiony-slovenska).

Na spracovanie Udajov sme pouZili programovaci jazyk PHP
a databazu PostgreSQL. Grafy boli tvorené v Statistickom
baliku R.

viac na iz.sk/30/zdroje

Dalsie grafy najdete na stranke 30 grafov o starnuti pacientov,
lekarov a sestier (iz.sk/30). Tam najdete i aktualizované Udaje
a novsSie publikacie tykajlce sa starnutia populacie.

7.2 Pouzita literatura

Michal Palenik a kol.: Vplyv starnutia na zdravotnicky systém
Slovenska — Progn6za dopytu a ponuky do roku 2030. ISBN: 978-
80-223-5149-2 (iz.sk/Syjk).

Viliam Palenik a kol.: Strieborna ekonomika — potencial na
Slovensku, 2014, ISBN 978-80-7144-234-9 (http://iz.sk/Svg3).
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NCZI: Zdravotnicka ro€enka Slovenskej republiky za roky 2015
az 2020.

NCZI: Pracovnici v zdravotnictve, 2018 az 2020.

CVTI: Statisticka rogenka — stredné odborné Skoly, 2008 az
2020.

CVTI: Statisticka ro¢enka — vysoké Skoly, 2009 az 2021.
Eurostat, tabulky [demo_r_pjangrp3] a [Ifsa_pgauws].
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8 O autorovi

Michal Palenik je vedeckovyskumny pracovnik Fakulty
managementu Univerzity Komenského v Bratislave. Pdsobi tiez
v Institdte zamestnanosti. DIhodobo sa venuje vyskumu trhu prace
najma v oblasti dlhodobej nezamestnanosti a starnutia populacie.
Medzi jeho taziskové témy patri inkluzivny trh, systém davok
v hmotnej nudzi a prechodu do zamestnanosti, marginalizované
komunity, Zakonnik prace, ale aj dochodkovy systém, sabatikal
alebo najmenej rozvinuté okresy.

8.1.1 Odporucana literatara

V jednotlivych kapitolach si odkazy na dalSiu literatdru a inter-
netové zdroje, ktoré rozSiruju informécie podané v danej kapitole.

Michal Palenik je autorom alebo spoluautorom nasledovnych
vedeckych monografii. Umoznia ziskat prehlad o dosledkoch tu
diskutovanej legislativy na jednotlivé sektory ekonomiky a skupiny
obyvatelov.

* Michal Palenik: Uc&ebnica mzdovej kalkulacky — davkovy
aodvodovy systtm na Slovensku, 2021, dostupné na
(iz.sk/kalkulacka/ucebnica), ISBN 978-80-223-5147-8 — uCebnica
opisuje fungovanie davkového, odvodového a darnového
systtmu na Slovensku, sumarizuje poznatky o systéme,
poukazuje na jeho dbsledky a zlyhania. Vyuziva mzdovu kalku-
lacku na interaktivne skimanie problematiky.

* Michal Palenik a kol.: Désledky starnutia na zdravotnicky systém
Slovenska, 2021, dostupné na (iz.sk/Syjk), ISBN: 978-80-223-
5149-2 — Monografia popisuje starnutie populacie na Slovensku,
vyvoj sektora zdravotnictva, vyvoj Studijnych odborov sektora
zdravotnictva (vSeobecné lekéarstvo, zubné lekarstvo, farméacia
ardzne Studijné odbory na poziciu sestry), modeluje buduci
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vyvoj nahradzacieho a expanzného dopytu sektora zdravot-
nictva, Specifiki zdravotnictva v rémskych komunitach. DoleZitou
Castou publikacie su odporucania pre hospodarsku prax.

* Miroslav Polldk — Michal Palenik.: Inklizia RGmov v rdmci zelenej
ekonomiky na Slovensku, 2021, dostupné na (iz.sk/Syijl), ISBN:
978-80-223-5148-5 — venuje sa prepojeniu inklizie Rdémov
a zelenej ekonomiky. Obsahuje a analyzuje desat prikladov
z praxe na Slovensku (obce Raslavice a SpiSsky Hrhov, obecné
kompostarne, obcianske zdruZzenia Pro Tornensis, Ko3akt,
Svatobor, Pre lepsi Zivot, IKV, Ludia a perspektiva a Nadacia pre
ochranu biodiverzity Karpéat). Hlavnou c¢astou je kapitola
venujica sa odporuCaniam pre hospodéarsku prax, kde autori
zhrnuli vysledky z jednotlivych oblasti a navrhli rieSenia tak, aby
boli rozSiritelné aj do inych Casti SR.

* Michal Péalenik, Viliam Pdlenik, Ilvana Oravcova: Inkluzivne
zamestnavanie, 2013. dostupné na (iz.sk/inkl), ISBN: 978-80-
970204-4-6 — navrh implementacie socialnych aspektov do
praxe. Inkluzivny trh spaja fungovanie socialnych/inkluzivnych
podnikov, zapdjanie dlhodobo nezamestnanych a objednavanie
si sluzieb od verejnych institicii. Sustreduje sa na formu financo-
vania, aby toto financovanie zvladlo zapojit desattisice dlhodobo
nezamestnanych do zamestnanosti a férovo ich financovat.

* Michal Pdlenik a kol.: Socialny systém — skutocnost a vizia,
2014, dostupné na (iz.sk/sk/projekty/socialny-system), ISBN:
978-80-970204-5-3 — popis problematiky socidlneho systému na
Slovensku. Venuje sa pravnej Uprave socialneho systému,
situécii a historii systému hmotnej nidze, Specifikdm romskych
komunit v tomto systéme, ale najma poZiadavkam, ktoré by mal
socialny systém spifiat’.

* Viliam Palenik a kol.: Inkluzivny rast v stratégii Eurépa 2020 —
Naivita alebo genialita? 2015, dostupné (http://ekonom.sav.sk/
sk/publikacie/p339), ISBN 978-80-7144-250-9 - Hlavnou
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motivaciou celej monografie je zjednotenie prieskumu a analyza
variantnych scenérov, ktoré sa venuju napriklad predpokladu
pokraCovania v existujucej politike trhu prace, zintenzivneniu
politiky solidarity, zapojenie nezamestnanych do dobrovolnickych
a aktivacnych prac ako aj absolventov do absolventskej praxe,
vytvorenie inkluzivneho trhu, ktorého principmi suU pozitivha
diskriminacia, paralelny trh sluZieb a pracovnikov, jednoducha
administrativa a garancia objemu zakaziek a skvalitiiovanie
pracovnej sily predovsetkym vzdelavanim.

* Viliam Palenik akol.: Strieborna ekonomika — potencidl na
Slovensku, 2014, dostupné (iz.sk/Svg3), ISBN 978-80-7144-234-
9 - monografia sa venuje striebornej ekonomike, teda
ekonomickym prileZitostiam plynucim z vag&Sieho poctu starSich
obyvatelov, na Slovensku av Eurépe. Okrem kvantifikacii
starnutia a jeho dopadov sa venuje aj pozitivnym prikladom zo
sveta.

» Michal Palenik a kol.: Politika zamestnanosti — buduicnost’ pre
Slovensko, 2014, dostupné na (iz.sk/Svfd), ISBN: 978-80-
970204-6-0 — popis situacie na trhu prace a navrhy zmien politik
zamestnanosti v oblasti dlhodobej nezamestnanosti, nezamest-
nanosti mladych, zdravotne postihnutych a ludi z marginalizo-
vanych komunit. Venuje sa inkluzivnemu trhu, individualnemu
akénému planu, mobilite ¢i socialnym podnikom.

« Jan Kosta a kol.: Aktualne problémy (ne)zamestnanosti nizko-
kvalifikovanych  pracovnych sil, 2014, dostupné (http:/
ekonom.sav.sk/sk/publikacie/p287), ISBN 978-80-89608-16-4 —
venuje pozornost charakteristike (ne)zamestnanosti nizkokvalifi-
kovanych os6b z makroekonomického pohladu, kde méa délezité
miesto analyza medzinarodného porovnania. Venuje pozornost
aj aktivnym politikam trhu prace zameranym na nizkokvalifi-
kované pracovné sily a inkluzivny trh prace ako autormi odporu-
¢aného postupu pre rieSenie hlavne dlhodobo nezamestnanych.
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Analyza sa nevyhyba ani problematike (ne)zamestnanosti
socialne vylu€enych Romov, Comu by sa mala venovat’ zvySena
pozornost' aj Specifickymi formami pozitivnej diskriminécie, ktora
by pomohla zvysit ich zamestnanost.

* Viliam Palenik akol.: Strieborna ekonomika v slovenskom,
europskom asvetovom kontexte, 2012, dostupné na
(iz.sk/Svc9), ISBN 978-807144-205-9 — monografia sa venuje
dbsledkom starnutia populacie na potenciél ekonomiky.

Vyber popularizaénych aktivit autora

* Gidaje 0 nezamestnanosti regionov Slovenska (iz.sk/Sx9m)
« Gdaje o regionoch EU (iz.sk/R)

* freemap.sk — nielen turisticka mapa strednej Eurdpy (https://
www.freemap.sk/)

» oma.sk — stranka o Slovensku (https://www.oma.sk/)

viac na iz.sk/sk/iz-tim/michal-palenik/o
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9 Zhrnutie

V monografii 30 grafov o starnuti a zdravotnictve — Ako sa
prejavil covid v zdravotnictve v roku 2020 sme sa sustredili na opis
demografického vyvoja na Slovensku, demografickych zmien
v sektore zdravotnictva a vplyvu covidu naf v roku 2020.

Na hilbSie vysvetlenie dosledkov starnutia v zdravotnictve
odpord€ame monografiu Vplyv starnutia na zdravotnicky systém
Slovenska (iz.sk/Syjk). Michal Péalenik a kolektiv sa v nej sustredili
na opis fenoménu starnutia zdravotnickeho personalu nielen na
Slovensku, na opis vzdelavania zdravotnickeho personélu. TaZis-
kovou castou je progn6za budldceho nahradzovacieho
a expanzného dopytu po pracovnikoch v zdravotnictve a najma
spOsob, ako tento dodatoCny dopyt uspokojit. Opisali tieZ situaciu
v dlhodobej starostlivosti a navrh reformy financovania dlhodobej
starostlivosti.

Vplyv covidu na zdravotnictvo Slovenska bol dramaticky. PoCas
dvoch rokov pandémie bolo na covid v nemocnici 78-tisic obyva-
tefov SR, Co predstavuje vyse 1,4 % obyvatelov. Zomrelo takmer
17-tisic ludi, teda 0,3 % obyvatelov. Vo vekovej skupine nad
70 rokov bolo v nemocnici vySe 7 % obyvatelov a vySe 3 % obyva-
tefov tejto vekovej skupiny na covid zomrelo. KedZe sledujeme
Vyvoj zamestnancov v zdravotnictve iba do roku 2020, vplyv na
zdravotnicky personal nie je viditelny.

Vyvoj zamestnanosti v stomatologickych profesiach je
priaznivy. Pofet zamestnancov stomatologickych profesii
poslednych péat rokov stupol o 13 %, pocCet Studentov zubnej
mediciny za poslednych 10 rokov stdpol o Stvrtinu. Enormne
narastol pocet Studentov zubného asistenta. Z demografického
pohladu je najhorSia situacia v Nitrianskom a Banskobystrickom
kraji, kde vySe 40 % zub&rov ma 60 rokov a viac (priemer SR je
33 %).
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PoCet  Studentov  vSeobecnej mediciny  Studujlcich
v slovenskom jazyku je stagnujuci na uarovni 4 300. Pocet
Studentov  Studujicich v angli¢tine za poslednych 10 rokov
enormne narastol av su€asnosti predstavuje 40 % Studentov —
v3etky dodatoCné kapacity lekarskych fakult boli ponudknuté
Studentom, ktori urCite nezostanu pracovat v sektore zdravotnictva
na Slovensku.

Vo vekovej Struktire lekarov je viditelny dvojndsobny narast
lekarov vo veku 60 rokov aviac, prestavuje uz 27 % lekarov
Slovenska. Pozitivnou spravou je narast pocCtu lekarov a lekarok
do 30¢i 40 rokov. Z regionalneho pohladu je najhorSia situacia
v Banskobystrickom kraji. Stav v Trnavskom a Nitrianskom kraji je
mierne lepsi.

V oblasti pracovnej pozicie sestra sme opisali Stadium
v odboroch ako prakticka sestra, diplomovana vSeobecna sestra Ci
oSetrovatelstvo. Historicky vyvoj pocCtu Studentiek kopiroval zmeny
legislativy. Skoly kon&i okolo 800 absolventiek o3etrovatelstva
internou formou a niekolko desiatok diplomovanych vSeobecnych
sestier. PocCet sestier nastupujicich do sektora je okolo 250, teda
Stvrtina.

Demograficka Struktira sestier je tikajica bomba. PoCet sestier
kontinualne klesa. Zaroven iba 23 % sestier ma menej ako
40 rokov (lekarov je 33 %, zubarov 38 %) a zaroven tento podiel
poslednych 10 rokov klesa. Spolu s expanznym dopytom po
sluZzbach zdravotnictva to ukazuje fatalny nedostatok sestier.
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